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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu využívaných principů kaizen ve vybraném podniku

a popis jejich účinností. Teoretická část práce obsahuje souhrnný popis předem zvolených

principů, které vybraná společnost do určité míry využívá, jejich charakteristiku a případné

podmínky pro zavedení do podniku. Praktická část bakalářské práce pomocí výzkumného

šetření popisuje stupeň implementace zavedených principů. Dále se praktická část práce

orientuje na proces certifikace vedoucích pracovníků a pomocí dotazníkového šetření dává

možnost nahlédnout na jejich postoj k certifikaci. Závěr práce obsahuje hodnocení využití

implementovaných principů a návrhy na možná zlepšení.

Klíčová slova

Kaizen, 5S, kamishibai, neustálé zlepšování výrobních procesů, inovace, štíhlá výroba.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the analysis of used kaizen principles in selected company

and description of their effectiveness. The theoretical part of the thesis contains

a summary description of pre-selected principles, which the selected company uses to a

certain extent, their characteristics and possible conditions for introduction into the

company. The practical part of the bachelor thesis by means of a research survey describes

the degree of implementation of established principles. The practical part of the thesis

focuses on the process of certification of executives and gives the opportunity to inspect their

attitude towards certification through a questionnaire survey. The conclusion of the thesis is

an evaluation of the implementation of implemented principles and suggestions for possible

improvements.

Key words

Kaizen, 5S, kamishibai, continuous improvement of production processes, innovation, lean

manufacturing.
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Úvod

Metodika kaizen není v České republice sice žádnou novinkou, ale mnoho firem ještě neví,

jak správně tuto filosofii využívat, aby přinášela daný efekt a nebyla jen lákavou nálepkou

u jména společnosti. Většina firem, které v tuzemsku tuto metodiku využívají, se věnují

automobilovému průmyslu. Především z toho důvodu, že tento systém vznikl v rámci

automobilového průmyslu a jiné oblasti neumí tyto systémy zapracovat do chodu

společnosti. Mnoho z těchto firem mají zahraničního vlastníka a tuto metodu tedy přijaly

jako skutečnost a nezaváděly ji jako novinku. Právě to je dle mého názoru ten hlavní fakt,

který české firmy odrazuje od zavedení principů kaizen. Lidé se bojí změn. Společnosti

nevěří, že by něco tak jednoduchého, jako malé kroky, mohlo fungovat.

Z toho důvodu jsem se rozhodla zabývat touto metodikou a více oživit a objasnit fakta, která

se často opakují v literatuře. Chci přiblížit ten správný přínos zavedení kaizenu do chodu

společnosti. Ukázat nejen ty výsledky, o které se každý zajímá jako první, ale také

nahlédnout do toho, co za tím vším stojí. Do snažení a úsilí, které vede k očekávaným

a touženým výsledkům.

V práci se zaměřím na analýzu zavedených principů kaizen v podniku Magna Liberec a dále

také na proces certifikace vedoucích pracovníků. Obě tyto zkoumané skutečnosti

vyhodnotím a navrhnu případné návrhy na zlepšení.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části. První částí bude část teoretická, kde

charakterizuji vybrané principy metodiky kaizen. Budou to především ty, které se později

objeví v části druhé. Tou je část praktická. Zde využiji výzkumných metod

polostrukturovaného rozhovoru a dotazníkového šetření k potvrzení či vyvrácení

stanovených hypotéz. Dále se zde blíže zaměřím na zkoumané procesy, popíši jejich

fungování v dané společnosti a ohodnotím jejich stupeň zavedení dle mnou zvolené

bodovací škály.

Hlavním cílem mé práce je vyhodnocení současného stavu zavedených principů kaizen ve

společnosti a následné podání návrhů na zlepšení v oblastech, které se projeví jako

problémové.
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1. Historický vývoj a charakteristika kaizenu

Jak uvádí Svozilová (2011, s.19), v posledních dvaceti letech se rozpoznání, hodnocení

a následné zlepšování procesů v podniku zařadilo mezi standardní přístupy, které v podniku

zvyšují kvalitu.

1.1. Historický vývoj v České republice

Jak uvádí Košturiak (2010), uplatnění a zavedení filozofie kaizen do České republiky je

odlišné od jiných světových zemí. Díky tomu, že se lidé v různých zemích liší jak v kultuře,

v chování, tak i ve vlastnostech, školí se vždy tzv. kaizen trenér, který by měl být ze země,

ve které bude metodu kaizen šířit, nebo alespoň rozumět jejím zvyklostem. Tento trenér ale

nemůže nikoho naučit chovat se podle metod kaizen, protože kaizen se nedá naučit, kaizen

je stylem a způsobem života, který začíná zejména pokorou. Ta nám pomůže přijmout nové

věci a naučit se je.

Kaizen v České republice není nic nového, je zde už od roku 2000, ale přesto jsme

v uplatňování této filozofie pozadu oproti jiným vyspělým zemím a nemáme tuto metodu

tak hluboko v podvědomí jako například v Japonsku. A to především kvůli útlumu trhu po

2. světové válce, ale také kvůli odlišné mentalitě lidí, než má populace v Japonsku, ze

kterého filozofie kaizen pochází. Do Česka zavedly filozofii kaizen firmy Toyota a Siemens,

s.r.o.. Právě tyto dvě firmy jsou ukázkovým příkladem fungování této filozofie. V tuzemsku

se snaží o uplatnění této metody například ŠKODA HOLDING, a.s., Siemens, s.r.o. nebo

Magna Exteriors & Interiors (Bohemia) s.r.o., o které se budu zmiňovat v praktické části

bakalářské práce. Kaizen se dá ale použít i v jiných odvětvích než jen v automobilovém

průmyslu, a to třeba v nemocnicích, u Českých drah, nebo na České poště.

Obecně populace v České republice nemá příliš respektu k dodržování jakýchkoli standardů

a pravidel. To velmi ovlivňuje zavedení kaizenu, protože jedním z hlavních nástrojů

metodiky je právě ona standardizace.

„Kde nejsou standardy, nemůže být kaizen“

Taiichi Ohno

9

1.2. Charakteristika

„Technika a technologie jsou důležité, úlohou tohoto desetiletí je nezůstat jen při nich, ale

přidat k nim ještě důvěru“

Tom Peters

Samotný pojem kaizen je složený ze dvou japonských slov. Prvním slovem je „kai“ neboli

změna a druhým je „zen“ – lepší, dobrý. Tedy dohromady změna k lepšímu.

Podle Košturiaka (2010, s. 6) je zakladatelem kaizenu Maasaki Imai, který založil Kaizen

Institut ve Švýcarsku v roce 1985. Institut pomáhá firmám v zavedení principů kaizen

a dalších nástrojů, které jsou dnes známy jako Lean Manufactoring. V Německu je kaizen

znám jako KVP – Kontinuierlicher Verbesserungsprozess a v USA jako CIP – Continuous

Improvement Process či OIP – Ongoing Improvement Process. Zásadní je v této metodě

neustálost zlepšování pracovních postupů neboli procesů a zapojení všech pracovníků ve

firmě, od vrátného až po vrcholový management. Důraz je kladen na zlepšování

prostřednictvím těch nejmenších detailů, které se někdy zdají být nepodstatné. Tento způsob

je pro pracovníky mnohem přijatelnější než jednorázové velké skoky. „Pokusy dosáhnout

cíle radikálními nebo revolučními prostředky často selhávají, protože zvyšují strach. Ale

malé postupné kroky kaizen snižují odpověď mozku na strach, stimulují racionální myšlení

a kreativní hru“ (Maurer 2004, s. 24). Kaizen, jak už bylo zmíněno, se zaměřuje na procesy,

protože pokud jsou špatné procesy, nemohou být dobré výsledky. Západní země se na rozdíl

od filozofie kaizen orientují právě až na výsledky, a neřeší správnost fungování jednotlivých

procesů. Hlavní krok k úspěšnému zavedení tohoto systému do firmy je nespokojenost se

současným stavem a neustálé hledání a následné odstraňování jakéhokoli plýtvání. Prací

managementu firmy by mělo být definování splnitelných úkolů a motivace pracovníků ke

zlepšení. Pracovníci by v ideálním případě měli změnit svůj původní postoj k práci a metodu

kaizen zařadit do svého každodenního života, a nejen do pracovního.
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2. Hlavní principy a koncepty strategie

Kaizen

V této kapitole uvedu a představím pár, dle mého názoru základních principů, které jsou

spjaty s implementací a fungováním metodiky kaizen.

2.1. 3M

Zkratka 3M skrývá tři japonská slova, která začínají na písmeno M. Tato slova jsou nedílnou

součástí pro efektivní fungování Just – in – time strategie v podniku a označují tři typy

firemní neefektivity.


[…]


Tím nejpodstatnějším sdělením metodiky kaizen je skutečnost, že za každých okolností

a v každé, nejen výrobní oblasti, existuje možnost na zlepšení. Tato filosofie zahrnuje

každodenní posun vpřed, a i ty nejmenší změny k lepšímu popoženou toto zdlouhavé snažení

k touženému cíli. To, co mají společní všichni pracovníci napříč celou firmou je fakt, že se

každý jedinec může podílet na zefektivnění výrobního procesu pomocí vlastních nápadů na

zlepšení. Právě toto staví společnost do obrovské konkurenční výhody.

Cílem práce bylo zjistit, na jaké úrovni jsou v podniku Magna Liberec, zavedeny principy

kaizen. Tyto principy zanalyzovat, a na základě výzkumného šetření vyhodnotit jejich stupeň

zavedení. Dále práce zkoumala, zda jsou vedoucí pracovníci spokojeni s procesem

certifikace, který je pro ně povinný a jestli ho považují za důležitý. Z dotazníkového šetření

také vyšlo najevo, jak pracovníci vnímají filosofii kaizen a veškeré využívané metody

sloužící k aplikování kaizenu. V neposlední řadě, využitím dotazníkového šetření

a polostrukturovaného rozhovoru, práce ověřila validitu stanovených hypotéz.

První úsek empirické části bakalářské práce zkoumá stupně zavedení implementovaných

metod kaizen. Bodovací škála vytvořená na základě vlastního pozorování ve firmě

doplněného o rozhovory s technikem štíhlé výroby vyšlo najevo, že metody s největším

stupněm zavedení jsou metody jako 5S, Total Quality Control/Total Quality Management,

využívání výstražných a upozorňovacích světel andonů, zásady BOZP znázorněné pomocí

piktogramů, standardizování pravidel a zobrazení klíčových ukazatelů podniku na KPI (Key

Performance Indicators) tabulích. Bodovací škálou, druhými nejlépe hodnocenými

metodami dopadly metody Just in time, Muda a hodnocení Kamishibai. O příčku hůře

dopadly zaměstnanecké kroužky kvality, které v podniku fungují jen částečně a to proto, že

se zaměstnanci zapojují do řízení společnosti svými návrhy na zlepšení, ale nikoli z vlastní

iniciativy a neschází se ve svém volném čase kvůli řešení těchto návrhů. Metodami

s nejnižším stupněm zavedení dopadly ty metody, které byly zařazené do hodnotící tabulky,

avšak v podniku nejsou zavedené. Na základě těchto výsledků bylo firmě doporučeno

zavedení vyšší míry zplnomocnění zaměstnanců, které by mohlo pomoci motivaci

zaměstnanců díky vyššímu pocitu sounáležitosti a pocitu důležitosti na chodu společnosti.

Tímto krokem by se mohla zvýšit kvalita a výkonnost, a naopak snížit chybovost pracovníků.

Ve druhém úseku empirické části práce se zjistilo, že všichni pracovníci, kteří již prošli

procesem certifikace, ho považují za důležitý. Toto zjištění je natolik spolehlivé, protože se
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dotazníkového šetření zúčastnilo 100 % vedoucích pracovních týmů působících ve

společnosti Magna Liberec. Zmínění pracovníci neopomenuli na velký potenciál

certifikačních zkoušek a možnost aplikování získaných poznatků metodiky kaizen ze

školení.

V závěru empirické části bakalářské práce se potvrdily obě předem stanovené hypotézy.

První předpokládala řádné zavedení, dodržování a kontrolování metod kaizen v podniku, což

bylo potvrzeno pomocí bodovací škály. Druhou hypotézou se předpokládalo zapojení

zaměstnanců podniku do implementovaných metod kaizen. Zapojení zaměstnanců je

zajištováno dodržováním stanovených pravidel a také pomocí dobrovolnických akcí na

podávání návrhů na zlepšení. Polostrukturovaným rozhovorem byla i tato hypotéza

potvrzena.

Hlavní přínos této práce je v možnosti vidět aplikování metodiky kaizen v praktickém

příkladu, a to ve společnosti Magna International s.r.o. Tato společnost, konkrétně výrobní

závod Liberec, je vzorovým příkladem podniku, který nenásilně a po malých krocích

aplikuje změny, pomocí kterých dosahuje zlepšení. Společnost Magna International s.r.o.

tak lze považovat za vhodný příklad pro podniky, které chtějí metodiku kaizen aplikovat,

nebo si neví rady s jejím zavedením do praxe.
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Příloha 3 Hlavička na návrhy
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Příloha 4 Certifikát vedoucího výrobního týmu

Příloha 5 Otázky k rozhovorům s VVT

1. Jaké je Vaše jméno a v jakém úseku pracujete?

2. Od kdy pracujete v Magna Liberec?

3. Znal jste již před nástupem do firmy pojmy jako kaizen, 5S, kamishibai atd.?

4. Jak dlouho Vám trvalo se s filosofií seznámit a pochopit její hlavní smysl?

5. Po jaké době ve firmě u Vás proběhla certifikace?

6. Byla pro Vás certifikace spíše obtíž, nebo výhoda a proč?

7. Musel jste se nějak speciálně připravoval na certifikační zkoušky?

8. Co berete za největší výhodu a největší nevýhodu v certifikačním cyklu, jak byste

certifikaci zlepšil?

9. Je podle Vás certifikace důležitá? Proč?

10. Získal jste více pravomocí a povinností společně s certifikací? Jaké byste případně

uvítal pravomoci či jaké povinnosti jsou pro Vás obtížemi?

11. Nahlíží na Vás okolí jinak po složení zkoušek? V čem?

12. Popište prosím, jak na Vás působí všechny okolnosti spojené s certifikací

13. Stručně popište, jak nyní vnímáte filosofii kaizen a co považujete za její hlavní

smysl.
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Příloha 6 Odpovědi k rozhovoru s mistrem lakovny
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