I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|--|
| Název práce: | Metodika kaizen a její využití v praxi |
| Jméno autora: | Tereza Lačíková |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) |
| Katedra/ústav: | Oddělení ekonomických studií |
| Vedoucí práce: | Ing. Libor Cupal |
| Pracoviště vedoucího práce: | MÚVS, Oddělení manažerských studií |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání patří mezi náročnější oblasti z pohledu vhodné aplikace principů Kaizen v prostředí podniků v České republice vzhledem k tomu, že ve firmách, ve kterých je Kaizen aplikován, je stále ještě velký prostor pro jeho zlepšení a současně pro motivaci zaměstnanců aktivně se účastnit jeho kontinuálního zdokonalování. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Považuji za splněné. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Autorka byla aktivní a samostatná při zpracování práce, aktivně konzultovala klíčové prvky a referovala o spolupráci se společností Magna International, s.r.o. | |

| | |
|---|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Odpovídající kvalitní využití znalostí získaných teoretickou přípravou této závěrečné práce. Autorka vychází z odborné terminologie a metodik a klíčové principy a prvky aplikuje do praktické části, ve které se snaží posouzení stupně zavedení principů Kaizen v rámci společnosti Magna International, s.r.o., tj. obdobně, jako je v zahraničí využíván některý z „maturity“ modelů. Obdobně je provedeno šetření mezi účastníky certifikačního procesu vedoucích pracovníků, které nejen poskytlo data pro vyvození závěrů, ale ukázalo, jak tento několikaměsíční proces školení pomáhá správně a hlouběji pochopit všechny prvky filozofie Kaizen. Komplexní teoretická část k plynulému propojení do praktické části. | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Přehledné a graficky čisté zpracování. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Kvalitní práce s dostatečným počtem zdrojů včetně zdrojů zahraničních. | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem této bakalářské práce je analýza a zhodnocení současného stavu stupně metodického zavedení filozofie Kaizen v konkrétním podniku. Dále přijetí opatření k prohloubení neustálého zlepšování v rámci filozofie Kaizen. Vymezený cíl práce považuji za splněný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2017

Podpis: